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Резиме  
 
Државниот завод за ревизија изврши ревизија на финансиските извештаи заедно со 
ревизија на усогласеност на Државниот инспекторат за техничка инспекција за 2023 
година. 

 

Со извршената ревизија изразивме мислење со резерва за вистинитоста и 
објективноста на финансиските извештаи и неповолно мислење за усогласеноста на 
финансиските трансакции со законската регулатива, упатства и воспоставени 
политики за 2023 година.  

 

Не е вршена ревизија, ниту сме издале извештај за финансиските извештаи заедно 
со ревизија на усогласеност на Државниот инспекторат за техничка инспекција за 
годините кои и претходат на годината која е предмет на оваа ревизија. 
 
Со извршената ревизија на финансиските извештаи заедно со ревизија на  
усогласеност за 2023 година, ги утврдивме следниве состојби:  
- слабости во начинот на спроведување на пописот на средствата и неизвршено 

усогласување на сметководствената со фактичката состојба; 
- правото за користење на деловниот објект не е запишано во катастарот на 

недвижностите и постои не усогласеност на податоците во финасиската со 
материјалната евиденција; 

- планирањето на надзорите се врши без соодветна процена на ризик и мерење на 
степенот на ризиците согласно регулативата; 

- слабости во начинот на вршење на инспекцискиот надзор, правилната примена 
на законите, подзаконските и други општи акти, за вршење на работите при 
експлоатацијата на минералните суровини и деталните геолошки истражувања; 

- пропусти и не усогласености согласно законстата регулатива при пресметката 
и исплатата на платата на вработените; 

- направени се расходи без поткрепувачка документација; 
- не е воспоставена внатрешна ревизија, што укажува на не воспоставен 

механизам кој ќе обезбеди подобрување на работните процеси и зајакнување на 
внатрешните контроли и 

- не целосно почитување на одредбите од Законот за јавни набавки. 
 

За надминување на утврдените состојби дадени се препораки со цел преземање на 
мерки и активности од надлежните лица и органи во функција на подобрување на 
состојбите. 

 

Во делот на континуитет во работењето известуваме за статусните промени кои 
треба да настанат за ДИТИ со донесувањето на Законот за изменување и 
дополнување на законот за организација и работа на органите на државната управа 
донесен во јуни 2024  година, со кои измени  ДИТИ треба да продолжи да работи 
како орган во состав на Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини.  
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Во делот на нагласување на прашања известуваме за недостатокот на вработени во 
Одделенијата во состав на Секторите за инспекциски надзор поради пензионирање 
и заминување од работното место.  
 

Во делот кој се однесува на слабостите на внатрешните контроли известуваме за не 
донесени пишани процедури со кои ќе се пропише процесот на прием, одобрување, 
евидентирање и плаќање на финансиските документи. 
 
Од страна на законскиот застапник на Државниот инспекторат за техничка 
инспекција, доставени се забелешки на Нацрт извештајот на овластениот државен 
ревизор, истите се  разгледани при што една забелешка е прифатена, една е делумно 
прифатена, дел од забелешките преставуваат известувања за причините за 
утврдените состојби и дел од забелешки не се прифатени поради не доставени 
дополнителни докази за промена на утврдените состојби. 
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1. Вовед 

 
Државниот инспекторат за техничка инспекција, согласно Законот за техничката 
инспекција2 е орган во состав на Министерството за економија со својство на правно 
лице. 

 
ДИТИ врши инспекциски надзор над примената на законите и техничките прописи 
при користење на техничката опрема во следниве области: опрема под притисок, 
пренослива опрема под притисок, лифтови, жичари, дигалки и транспортери, 
производи и постројки наменети за работа во експлозивна атмосфера, 
електроенергетски постројки, електрични производи и уреди и експлоатација на 
минерални суровини. ДИТИ врши инспекциски надзор и над примената на законите 
и другите прописи при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на 
минералните суровини согласно со Законот за минералните суровини3 и над 
спроведувањето на одредбите од Законот за забрана и спречување на вршење на 
нерегистрирана дејност4.  
 
ДИТИ врши надзор и над преземените обврски на работодавачот во однос на 
пријавувањето на работникот и вклучувањето на работникот во задолжително 
социјално осигурување врз основа на работен однос. 
 
Согласно Законот за изменување и дополнување на законот за организација и работа 
на органите на државната управа од јуни 2024 година, во рок од шест месеци, 
Државниот инспекторат за техничка инспекција продолжува да работи како 
Државен инспекторат за енергетика, рударство и минерални суровини како орган во 
состав на Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини, а 
вработените кои ги вршат работите што се однесуваат на лифтови, жичари, дигалки 
и транспортери се преземаат во Државниот пазарен инспекторат.  

 
2 „Службен весник на Република Македонија“ број 88/08...53/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ 99/22.  
3 „Службен весник на Република Македонија“ број 136/12...7/19 и Службен весник на Република Северна 
Македонија 253/23 и 147/24. 
4 „Службен весник на Република Македонија број 199/14 и 147/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 18/20. 
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2. Мислење на ревизијата 

Извршивме ревизија на: 

- финансиските извештаи на страна од 20 до 22 на Државен инспекторат за 
техничка инспекција, на сметката на основен буџет (637), за 2023 година, кои се 
состојат од Биланс на состојба на ден 31 декември, Биланс на приходите и 
расходите за годината која завршува со тој датум, Промени на извори на 
капиталните средства, применетите сметководствени политики и образложенија 
кон финансиските извештаи. 

- усогласеност на активностите, финансиските трансакции и информации, 
рефлектирани во финансиските извештаи на Државен инспекторат за техничка 
инспекција за 2023 година на сметката на основен буџет (637) со релевантната 
законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 

Мислење за финансиски извештаи  

Според наше мислење, со исклучок на ефектот на прашањата изнесени во точката 3.1. 
финансиските извештаи ги прикажуваат вистинито и објективно, во сите 
материјални аспекти, финансиската состојба на Државниот инспекторат за техничка 
инспекција на ден 31 декември 2023 година, на сметката на основен буџет (637), како 
и резултатите од финансиските активности за годината која завршува со тој датум, 
во согласност со важечката законска регулатива.  

Мислење за усогласеност со закони и прописи  

Според наше мислење, поради значењето на прашањата изнесени во точките 3.2., 
активностите, финансиските трансакции и информации, рефлектирани во 
финансиските извештаи Државен инспекторат за техничка инспекција за 2023 
година, на сметката на основен буџет (637), не се во согласност со релевантната 
законска регулатива, упатства и воспоставени политики.   

3. Основ за изразување на мислење 

Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI) и Кодексот на етика на Државниот завод за ревизија. 
Одговорностите согласно ISSAI се опишани во делот на Одговорност на ревизорите 
за ревизијата на финансиски извештаи заедно со ревизија на усогласеност. Веруваме 
дека ревизорските докази коишто ги имаме обезбедено се доволни и соодветни за да 
обезбедат основ за нашето ревизорско мислење. 
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3.1. Основ за мислење со резерва за финансиските извештаи  

3.1.1. За вршење на попис на средствата, обврските и побарувањата и усогласување на 
сметководствена со фактичката состојба од страна на директорот на ДИТИ донесено 
е решение5за формирање на комисија за попис. Со извршениот увид во 
сметководствената евиденција и начинот на извршениот попис со состојба на 
31.12.2023 година, ги утврдивме следниве состојби: 

- пописната комисија констатирала дека дел од опремата е стара и 
неупотреблива и во деловниот простор се наоѓа опрема која не е 
сметководствено евидентирана, а се користи, притоа не дала предлог листа за 
расходување на неупотребливата опрема, ниту листа на опрема утврдена како 
вишок. Наведеното не е во согласност со член 31-а од Правилникот за 
сметководството на буџетите и буџетските корисници со кој е пропишано дека 
комисијата за попис има обврска да ги утврди материјалните разлики меѓу 
состојбата на утврдениот попис и сметководствената состојба и да изврши 
вредносно пресметување на утврдените материјални разлики; 

- изготвен е извештај за извршениот попис, но не е донесен акт за усвојување од 
страна на одговорното лице и истиот не е доставен до лицето одговорно за 
водење на сметководството и на деловните книги со цел да се изврши 
усогласување на сметководствената со фактичката состојба, што не е во 
согласност со член 34 и 35 од Правилникот за сметководството на буџетите и 
буџетските корисници и 

- пресметката на амортизацијата на набавната вредност на опремата се врши 
почнувајќи од месецот кога е набавено средството, а не од првиот ден на 
наредниот месец откако тие средства почнале да се користат,  како што е 
пропишано со член 19 став 2 од Правилникот за сметководството на буџетите 
и буџетските корисници. 

Неутврдените материјални и вредносни разлики на состојбите по попис и не 
извршеното усогласување на сметководствената со фактичката состојба, како и  
несоодветната пресметка на амортизацијата на материјалните средства има 
влијание на реалното и објективното искажување на податоците во билансот на 
состојба на 31.12.2023 година. 
 
Препорака 
Одговорното лице да преземе мерки и активности за спроведување на попис на 
средствата и обврските и тоа: 

 
5 Број 04-2231/2 од 28.12.2023 година. 
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- пописната комисија за старата неупотреблива опрема, како и за не 
евидентираната опрема да изготвува предлог листи за расходување и за вишок 
на опрема; 

- по изготвување на извештајот од извршениот попис со прилог предлози, да се 
донесе акт од одговорното лице и истиот да се достави до одговорното лице за 
водење на сметководството и деловните книги за еведентирање на разликите 
и усогласување на сметководствената со фактичката состојба и 

- пресметката на амортизацијата на набавната вредност на опремата, да се 
врши почнувајќи од првиот ден на наредниот месец. 

 
3.1.2. Со извршениот увид во деловните книги, сметководствените документи, 
обработката на податоците и билансните позиции на постојаните средства со 
состојба на 31.12.2023 година искажани со сегашна вредност од 39.388 илјади денари,  
ги утврдивме следните состојби: 

- постои неусогласеност на податоците на постојаните средства и изворите на 
средства (државен јавен капитал) искажани во билансот на состојба за 2022 и 
евидентираните почетни состојби во деловните книги во 2023 година, односно 
почетните состојби за овие позиции во 2023 година во деловните книги се 
искажани во помал износ за 6.841 илјада денари во однос на искажаната 
вредност на истите во годишната сметка за 2022 година. Наведеното влијае на 
реалноста и објективноста на искажаните почетни состојби на постојаните 
средства во билансот на состојба; 

- постои разлика помеѓу податоците на вредноста на опремата во материјалната 
евиденција во однос на финансиската евиденција, односно сегашната 
вредност на основните средства во материјалната евиденција е искажана во 
помал износ за 1.076 илјади денари во однос на вредноста искажана во 
сметководствената евиденција; 

- во финансиската евиденција евидентиран e градежен објект со вредност од 
53.677 илјади денари, кој се однесува на објектот во кој е сместен ДИТИ, кој не 
е внесен во материјална евиденција. Истиот е добиен со Одлука на Владата6 со 
право на користење на ДИТИ и за истиот не е запишано правото за користење  
во катастарот на недвижностите; 

- не е евидентирано (едно) службено возило;7 

 
6 Одлука за престанок и за давање на трајно користење на недвижни ствари на ДИТИ  број 42-8278/1 од 
01.09.2015 година. 
7 Од вкупно 14 со кои располага ДИТИ, од кои 7 возила се набавени/добиени во изминатиот период, а 7 
се добиени со Одлука за престанок на трајно користење на движни ствари од МЕ број 42-4344/1 од 
04.07.2014 година. 
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- добиени се мобилни апарати како субвенции од операторот со кој е склучен 
договор за мобилна телефонија со проценета вредност во вкупен износ од 450 
илјади денари. За добиените апарати изработени се реверси за задолжување 
по лица но истите не се евидентирани во деловните книги на ДИТИ.  

Наведените состојби не се во согласност со одредбите од член 6 став 2, член 7 став 
2 и член 8 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници со 
кои е уреден начинот на обезбедување на  евиденциите при што  податоците 
регистрирани во деловните книги треба да бидат целосни, комплетни и 
навремени, како и  начинот на водење на книгата на капиталниот имот и истото 
влијаена реалното и објективно искажување на позициите во билансот на 
состојба на 31.12.2023 година. 

 
Препорака  
Одговорното лице да преземе мерки и активности за: 

- усогласување на податоците на постојани средства и државниот јавен капитал 
во деловните книги и билансот на состојба, како и податоците во 
финансиската  со материјалната евиденција;    

- да се изврши запишување на објектот добиен со право на трајно користење во 
катастарот на недвижности и негово евидентирање во материјалната 
евиденција и 

- навремено и хронолошко сметководствено евидентирање на ново набавените 
или на друг начин добиените средства. 

 

3.2. Основ за неповолно мислење за усогласеност со закони и прописи 

3.2.1. Со увид во документацијата за донесување на годишниот план за работа на 
ДИТИ , начинот на избор на субјекти за инспекциски надзор, начинот на евиденција 
на извршените контроли и известување на Инспекцискиот совет ревизијата утврди 
дека врз основа на годишниот план за работа, инспекцискиот надзор се спроведува 
во согласност со месечен план за работа на секој инспектор, со кој се врши 
инспекциски надзор над примената на законите и техничките прописи при 
користење на техничката опрема и над примената на законите и другите прописи при 
вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини.  
Инспекцискиот надзор треба да се заснова на проценка на ризик и да се спроведува 
според Методологијата8, како што предвидува член 18 став 1 алинеја 4 од ЗИН, со која 
се пропишува начинот на проценка на ризик и мерењето на степенот на ризиците кои 
има можност да се јават кај субјектите на надзор. Анализата на ризици треба да биде 
изработена имајќи ги во предвид големината на субјектите предмет на инспекциски 
надзор групирани според степенот на ризик, елементите за проценка на ризикот 

 
8 Методологија за проценка на ризик при планирање на инспекциски надзори бр.07-1153/1 од 15.10.2020; 
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(тежината на штетните последици и веројатноста за случување на штетни 
последици), како и зачестеноста на спроведувањето на инспекцискиот надзор врз 
основа на проценката на ризик9. Секој од утврдените ризици се мери според утврдени 
критериуми и индикатори, за кој се доделува определен број на бодови.  

Во изработката на годишниот план за работа за 2023 година, Метологијата се 
применува делумно односно нецелосно при планирање на инспекциските надзори. 
Имено, при изготвување на анализата на ризикот субјектите од областа на 
експлоатација на минерални суровини и техничка опрема се рангирани во три групи 
на ризик, но без притоа целосно да се запази методологијата и да се бодуваат сите 
елементи за проценка на ризик10 според утврдените критериуми, елементи и 
индикатори, без податоци за година на претходно извршен надзор, податок дали 
станува збор за нов или постоечки субјект, ниту е извршено финално бодување од кое 
ќе се заклучи начинот на избор за вклучување на субјектите во годишниот план за 
работа.  

Наведените состојби влијаат планирањето на надзорите да се врши без 
идентификување на специфичните елементи за процена на ризик и мерење на 
степенот на ризиците со цел ефективно и рационално планирање на обемот на 
зачестеноста на надзорот над концесионерите за постигнување на максимални 
ефекти во спречување на неправилностите и минимизирање на штетите. 
 
Препорака 
Одговорното лице да преземе мерки и активности изготвувањето на годишните  
планови  за работа да се заснова на  методологијата за проценка на ризик. 
 
3.2.2. Ревизијата изврши увид во надлежноста и начинот на вршење на инспекциски 
надзори од страна на Секторот за надзор над експлоатацијата на минералните 
суровини и деталните геолошки истражувања и Секторот за надзор на техничката 
опрема во ДИТИ при што утврди дека бројот на инспекциски надзори бележи тренд 
на зголемување, освен за 2023 година и тоа: 455 надзори во 2020 година, 608 во 2021 
година, 734 во 2022 годна и 717 надзори во 2023 година, прикажано на графиконот што 
следи: 
 
 
 
 
 

 
9 Зачестеноста на надзорот е предвидено да се спроведува во зависност од степенот на ризик и тоа при: 
висок степен на ризик - најмалку еден инспекциски надзор годишно, среден степен - најмалку еден 
инспекциски надзор во две години и низок степен - најмалку еден инспекциски надзор во три години;  
10 тежина на штетни последици и веројатноста за случување на штетните последици. 
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Графикон број 1 – Вкупен број на извршени инспекциски надзори над експлоатација на 
минерални суровини и техничка опрема во период 2020 - 2023 година  
 

 
 
Согласно член 69 од ЗИН редовен инспекциски надзор е инспекциски надзор врз 
спроведувањето на соодветните закони и прописите и се врши според однапред 
предвиден распоред во годишниот план. Вонредниот инспекциски надзор се врши 
согласно член 71, по службена должност или врз основа на иницијатива поднесена од 
физички или правни лица. Согласно член 76, контролниот инспекциски надзор е 
инспекциски надзор кој се врши по службена должност со цел инспекторот да утврди 
дали субјектот предмет на инспекцискиот надзор постапил по истекот на рокот 
определен во решението при претходно извршен редовен или вонреден инспекциски 
надзор.  
Согласно доставените податоци од страна на ДИТИ за издадени решенија со 
констатирани неправилности и изречени мерки по спроведените контролни надзори 
за периодот од 2020 до 2023 година, од вкупно издадени 176 решенија со утврдени 
неправилности биле спроведени 141 контролни надзори, од кои Секторот за надзор 
над експлоатацијата на минералните суровини од 130 издадени решенија извршил 116 
контролни надзори или 89% а Секторот за надзор на техничката опрема од 46 
издадени решенија извршил 25 контролни надзори или 54%. 
Со извршениот увид во презентираните предмети од извршените  инспекциски 
надзори и издадените решенија ревизијата утврди состојби кои се различни од 
податоците доставени од страна на ДИТИ и тоа: 
 
- Секторот за надзор над експлоатацијата на минералните суровини и деталните 

геолошки истражувања од издадени 130 решенија со утврдени неправилности во 
периодот од 2020 до2023 година извршил само 44 контролни надзори или 34% и  
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- Секторот за надзор на техничката опрема од издадени 46 решенија со утврдени 
неправилности во периодот од 2020 до2023 година извршил само 14 контролни 
надзори или 30%. Потребно е да истакнеме дека за 2020, 2021 и 2022 година на 
ревизијата не и се презентирани предмети со извршени контролни надзори.  

Горенаведените состојби не се во согласност со член 76 од ЗИН согласно кој 
контролниот инспекциски надзор треба да се врши со цел да се провери дали 
субјектите постапиле по донесениот испекциски акт - решение, во целост, делумно 
или не постапиле и претставува основа за испекциска мерка согласно закони не е во 
функција на подобрување на утврдените неправилности од страна на инспекторатот. 
 
Табела број 1 - Преглед на презентирани контролни надзори по издадени Решенија за 
периодот 2020 - 2023 година 
 

 
 
Дополнително утврдени се и следните состојби: 
- во поголем дел од предметите недостасува доказ дека редовниот инспекциски 

надзор се најавува со доставување на писмено известување до субјектот на 
инспекциски надзор за времето и обемот на инспекцискиот надзор, што не е во 
согласност со член 69 од ЗИН; 

- дел од решенијата со издадени опомени се изготвени после законски утврдениот 
рок односно решенијата треба да се донесат веднаш, а најдоцна во рок од осум 
дена од денот на изготвувањето на записникот, што не е во согласност со член 83 
став 4 од ЗИН; 

- кај 12 предмети контролниот надзор е извршен со доцнење односно по рокот 
утврден за отстранување на неправилностите и недостатоците во решението со 
издадени опомени, што не е во согласност со член 83 став 1 од ЗИН; 

2020 25 19 2 4 15 0
2021 48 42 14 5 8 0
2022 27 26 12 14 12 0
2023 30 29 18 2 9 14

Вкупно: 130 116 46 25 44 14

Година

Минерални суровини и 
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контролни надзори 
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Решенија
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истраживања
Техничк
а опрема
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- кај 3 предмети контролните записници не се потпишани од субјектот кај кого е 
извршен инспекцискиот надзор, што не во согласност со член 82 став 2 од ЗИН и 
во истите не се наведени  причините поради кои не се потпишани записниците; 

- кај 15 предмети недостасуваат контролни записници како доказ дека е извршен 
инспекциски надзор со цел да се потврди дали субјектот ги отстранил утврдените 
неправилности, што не е во согласност со член 76 од ЗИН. 

- согласно член 18 и 36 од ЗИН, ДИТИ води регистар на извршени инспекциски 
надзори (образец – регистар -РЕГ 6), кој не дава реална слика за состојбата на 
извршени инспекциски надзори односно вкупниот број на надзори според 
податоците во регистарот е поголем. Имено, инспекциските надзори се 
спроведуваат во присуство на двајца инспектори, кои изготвуваат еден записник, 
кој во регистарот се внесува два пати, односно за секој присутен инспектор 
поединечно. На ваков начин, вкупниот број на реализирани инспекциски надзори 
над експлоатација на минерални суровини и техничка опрема за 2023 година 
заведен во регистарот не е реален и изнесува 1.174, додека според податоците 
евидентирани во деловодникот изнесуваат 770 надзори а во Полугодишните 
извештаи за работа на ДИТИ за 2023 година доставени до Инспекцискиот совет 
бројот изнесува 926 надзори.  

 
Наведените состојби имаат влијание врз квалитетниот начин на вршење на 
инспекцискиот надзор, правилната примена на законите, подзаконските и други 
општи акти, како и над пропишаните стандарди и технички нормативи за вршење на 
работите при експлоатацијата на минералните суровини и деталните геолошки 
истражувања. 

Државниот завод за ревизија има извршено ревизија на успешност на тема: 
„Ефикасност на постапките за доделување на правото на вршење на експлотација на 
минерални суровини и реализација на склучените договори, со посебен осврт на 
мермерот“ број 22-311/9 од 15.04.2024 година. Во извештајот 11 истакнати се утврдени 
состојби кои се однесуваат на работењето и надлежноста на  Државниот инспекторат 
за техничка инспекција, состојби кои  не се надминати. Од доставеното известување 
за преземени препораки по овој извештај12 од осум дадени препораки само две 
препораки се спроведени, четири препораки се во тек на спроведување и две 
препораки не се спроведени. 
 
 
 

 
11 од страна 59 до 71  
12 Заведени во Државниот завод за ревизија број 22-702/1 од 23.07.2024 година. 
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Препорака 
Одговорното лице да преземе мерки и активности за:  
- изработка и соодветно одложување на документатијата за најавување на  

редовниот инспекциски надзор со доставување на писмено известување до 
субјектот на инспекциски надзор; 

- изработените Решенија со опомена и Контролните записници да се изготвуваат и 
спроведуваат во законски предвидениот рок; 

- редовно и навремено да се врши контролен инспекциски надзор по издадените 
решенија со изречени мерки; 

- целосно комплетирање и чување на предметите по извршен инспекциски надзор и 
- изнаоѓање на соодветен начинот за внесување на податоците во регистарот на 

извршени инспекциски надзори за точно претставување на бројот за инспекциски 
надзори без нивно дуплирање. 

 
3.2.3. Согласно член 64 точка 5 од Законот за минерални суровини заради правилна 
експлоатацијата на минерални суровини концесионерот е должен да врши геодетско 
снимање или рударски мерења, еднаш годишно во периодот од 15 септември до 15 
декември во тековната година и да изготви геодетски елаборат со пресметка на 
откопаните количини на минерални суровини, во кој прецизно ќе се дефинираат 
количините на откопаната количина на минерални суровини. Концесионерот 
најдоцна до 31 јануари во тековната година за претходната година геодетскиот 
елаборат треба да го достави до МЕ и ДИТИ. Геодетското снимање го вршат трговци 
поединци - овластени геодети и трговски друштва за геодетски работи кои ги 
исполнуваат условите согласно  Законот за катастар на недвижности. 
При изведување на рударските работи за експлоатација на минерални суровини 
концесионерот е должен да води евиденција на произведените количини во пишана 
форма, на дневна основа. Притоа, геодетското снимање на годишно ниво е во насока 
да се потврдат или корегираат ископаните количини. 

На ревизијата презентирани се табели во периодот од 2021 до 2024 година во кои 
Секторот за минерални суровини ги евидентира сите концесионери по назив на 
локалитет кои доставиле геодетски елаборат13. Утврдивме дека ДИТИ не води 
евиденција ниту има преземено мерки за координација со Министерството за 
економија14 за преземање на конкретни активности (испраќање на опомени) кон 
концесионерите кои не доставиле геодетски елаборати, освен кога во случај со 
инспекциоскиот надзор се утврди дека трговецот/субјектот не доставил, тогаш од 
страна на инспекторот му се изрекува глоба. Согласно член 124 од Законот за 

 
13 Во 2023 година доставиле геодетски елаборати концесионери на: неметали 167, украсен камен 37, 
метали 6, енергетски минерални суровини 4, техногени минерали 1 или вкупно 215 од вкупно околу 330 
концесионери. 
14 Министерство за економија и труд 
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минерални суровини не извршеното геодетско мерење и не доставувањето на 
известување во горенаведениот рок и начин претставува прекршок за кој се изрекува 
глоба која во зависност од големината на трговецот се движи од 1.500 до 30.000 евра. 
Наведената состојба влијае на квалитетот и начинот на вршење на инспекциски 
надзор и контрола над екплотацијата на минералните суровини како и на  средствата 
наплатени по основ на глоба во Буџетот. 
 
Препорака 
Одговорното лице да преземе мерки и активности  за соодветно постапување 
согласно закон и изрекување на глоба  кон  концесионерите кои  не ја почитуваат 
законската одредба и не доставиле геодетски елаборати.  
 
3.2.4. Со увид во функционалноста на софтверско решение што се користи за 
пресметка на бруто плата на вработените во ДИТИ, утврдивме дека истото не 
обезбедува јасни и прецизни податоци за вредносните елементи и бодовите, како за 
елементите од основната компонента на платата (минимална плата, дел на плата за 
степен на образование, дел на плата за ниво и дел на плата за стаж) така и за 
елементите од исклучителна компонента на платата (додаток на плата за посебни 
услови за работа, додаток на плата заради прилагодување кон пазарот на трудот и 
додаток на плата за ноќна работа, работа во смени и прекувремена работа), согласно 
законската регулатива со која е пропишан начинот на пресметување на бруто 
платата. Месечните исплатни листи кои се доставуваат до вработените не ги 
прикажуваат реално и одделнo сите елементи поради што не е овозможена јасна и 
целосна проверка на пресметаната и исплатената плата. Имено, со увид во 
документацијата за исплата на плата (досие на вработени, исплатни листи), како и 
доставената база за плати на вработените во ДИТИ утврдивме дека постои 
неусогласеност помеѓу бодовите за ниво на основната компонента на плата 
содржани во решенијата за утврдување на платата на административните 
службеници, исплатните листи и податоците внесени во апликативното софтверско 
решение за пресметка на плата, пропишани со член 85, 86 и 87 од Законот за 
административни службеници. Исто така од исплатните листи не може да се провери 
како е утврден износот на додаток за кариера за дел од вработените кои го имаат 
остварено овој  додаток. 
Горе наведеното создава услови за грешки при исплатата на пресметката на платата 
на вработените.  
                          
Препорака 
Одговорното лице да преземе мерки и активности за усогласување на софтверско 
решение за пресметката на бруто платата на вработените со решенијата за плата на 
вработените согласно Законот за административни службеници. 
 



ДРЖАВЕН ИНСПЕКТОРАТ ЗА ТЕХНИЧКА ИНСПЕКЦИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ  (637) 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 12 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________                                                      
 

3.2.5. На позицијата Стоки и услуги -одржување на зградата исплатени се расходи во 
вкупен износ од 385 илјади денари кои не се поткрепени со комплетна и веродостојна 
сметководствена документација односно без приложен работен налог или 
испратница како доказ за реално направените расходи. 
Ваквиот начин на комплетирање и исплата на расходите не е во согласност со член 12 
од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници, со кој е 
пропишано дека внесувањето на податоците во деловните книги треба да се заснова 
на веродостојни, вистинити и уредни документи и создава можност од ненаменско и 
незаконско користење на средствата. 
 
Препорака 
Одговорното лице да преземе мерки и активности признавањето на расходите да се 
врши врз основа на веродостојна и комплетна документација, фактурите да бидат 
поткрепени со: испратници, работни налози или извештаи. 
  
3.2.6.  ДИТИ нема основано Единица за внатрешна ревизија, ниту пак истата е 
предвидена со Актот за систематизација на работните места што не е во согласност 
со одредбите на член 30 од ЗЈВФК. За известувачкиот период, ДИТИ располага со две 
сметки на кои во 2023 година има остварено вкупен приход од 31.283 илјади денари,  
што упатува на потребата од формирање на Единицата за внатрешна ревизија со 
најмалку еден внатрешен ревизор и раководител. Поради невоспоставена внатрешна 
ревизија, раководството нема доволно информации за постоење и функционирање 
на внатрешните контроли, за веродостојноста и сеопфатноста на финансиските и 
оперативните активности при работењето и усогласеноста со законите и 
подзаконските акти.  Формирањето на единица за внатрешна ревизија со новиот 
Закон за системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор е уредена во 
член 31 и 32. 
Ревизијата не дава препорака од причини што ДИТИ од 01.01.2025 година продолжува 
да работи како Државен инспекторат за енергетика, рударство и минерални 
суровини како орган во состав  на Министерството за енергетика, рударство и 
минерални суровини. 
 
Јавни набавки 
 
3.2.7. Извршивме ревизија на процесот на планирање на јавните набавки, 
подготвувањето на тендерската документација, доделување на договори за јавни 
набавки спроведени во износ од 4.203 илјади денари, со детални тестирања на 4 
(четири) постапки за јавни набавки спроведени во 2022 и 2023 година за кои склучени 
се договори во вредност од 3.241 илјади денари или 77% од вкупно доделените 
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договори за јавни набавки со реализација во 2023 година во износ од 1.114 илјади 
денари, при што го утврдивме следното: 

- Раководителот на одделението за инспекциски надзор над експлоатација на 
минерални суровини и геолошки истражувања е назначен за лице надлежно за 
спроведување на јавните набавки, иако во описот на работни задачи на 
неговото работно место во Правилникот за систематизација не се предвидени 
овие активности, а лицето нема положен испит за лице за јавни набавки, што 
не е во согласност со член 80 од ЗЈН; 

- кај три постапки, Изјавата за судир на интерес не е потпишана од сите членови 
на комисијата, што не е во согласност со член 38 од ЗЈН; 

- кај три постапки, Одлуките за јавна набавка не содржат образложение на 
потребата од набавката што не е во согалснот со член 77 од ЗЈН; 

- со увид во електронските досиеја на ЕСЈН кај три постапки договорниот орган 
не го објавил поедноставеното известување за склучен договор на ЕСЈН во рок 
од десет дена по склучувањето на договорот, што не е во согласност со член 70 
став 2 од ЗЈН; 

- кај три постапки договорниот орган не пополнил Известување за реализиран 
договор во ЕСЈН во рок од десет дена од денот на целосната реализација на 
договорот, што не е во согласност  со член 70 став  8 од ЗЈН. 

 
Воспоставениот начин на постапување при спроведувањето на постапките за јавни 
набавки влијае на транспарентноста и конкуренцијата помеѓу економските 
оператори и упатува на не целосна примена на одредбите од ЗЈН.  
 
Препорака  
Одговорното лице на ДИТИ да ги преземе следните активности: 

- членовите и заменици членови во комисиите за јавни набавки да потпишуваат 
изјави за непостоење судир на интереси и 

- навремено доставување на поедноставено известување за склучен договор и 
реализиран договор во ЕСЈН. 

 
4. Континуитет во работењето 
 
4.1. Во врска со понатамошното работење на ДИТИ имаме обврска да истакнеме дека 
на 10.06.2024 година донесен е Закон за изменување и дополнување на законот за 
организација и работа на органите на државната управа, објавен во Службен весник 
на Република Северна Македонија број 121 од 2024 година. Во член 28 точка 10 е 
пропишано дека Државниот инспекторат за техничка инспекција продолжува да 
работи како Државен инспекторат за енергетика, рударство и минерални суровини 
како орган во состав на Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини. Согласно член 30 од истиот закон утврдено е дека државните органи се 
должни во рок од шест месеци од денот на влегување во сила на овој закон да ги 
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усогласат посебните закони со кои се уредуваат основањето, работите, 
надлежностите и другите општи акти од своја надлежност. Во периодот на вршење 
на ревизијата Буџетот на ДИТИ за 2025 година е изработен во рамките на разделот на 
Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини како посебна 
програма. Во периодот на известување од ревизијата, од надлежното министерство 
се преземани активности за изменување и дополнување на Законот за техничка 
инспекција и усогласување на правилникот за систематизација за вклучување на 
инспекторатот кон министерството. 
 

5. Нагласување на прашања  

5.1. Согласно Правилникот за организација и работа на ДИТИ за извршување на 
работите и задачите утврдени со закон, предвидени се три сектори со 
одделенија во нивниот состав и две посебни одделенија и тоа:  

- одделение за управување со човечки ресурси; 
- одделение за финансиски прашања; 
- сектор за инспекциски надзор над експлоатацијата на минерални суровини  и 

геолошки истражувања со четири одделенија15; 
- сектор за инспекциски надзор над техничка опрема, исто така со четири   

одделенија16 и 
- сектор за правно - административни  и општи работи со две одделенија. 

 
Согласно Правилникот за систематизација на работните места17 во: 

- секторот за правно-административни и општи работи се предвидени вкупно 8 
работни места од  кои заклучно со 31.12.2023 година пополнети се 4 работни 
места односно 50%. Ревизијата истакнува дека во текот на 2023 година во овој 
сектор се ангажирани 3 лица под договор за дело, со што пополнетоста на 
секторот била околу 88% од предвидените работни места;  

- секторот за инспекциски надзор над експлоатацијата на минерални суровини 
и геолошки истражувања се предвидени вкупно 18 работни места, од кои 16 
работни места за инспектори и 2 работни места за административни 

 
15 Одделение за вршење на инспекциски надзор над експлоатацијата на минералните суровини и 
геолошките истражувања, 2 одделенија за инспекциски надзор над експлоатација на минерални 
суровини и геолошки истражувања за регион Штип и реон Тетово и одделение за вршење на 
инспекциски надзор на рударска техничка опрема. 
16 Одделение за инспекциски надзор на опрема под притисок, Одделение за инспекциски надзор на 
електро енергетски постројки, производи и уреди и производи и постројки намнети за работа во 
експлозивна атмосфера, Одделение за инспекциски надзор на електро енергетски постројки, производи 
и уреди и производи и постројки намнети за работа во експлозивна атмосфера за регион Штип и Тетово 
и одделение за инспекциски надзор на лифтови, жичари, дигалки и транспортери. 
17 Правилник за систематизација на работните места бр.01-285/1 од 07.02.2020 година, Правилници за 
измена и дополнување на Правилникот за систематизација на работните места бр. 01-718/2 од 11.05.2021 
ги број  01-736/1 од 21.03.2023 година. 
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службеници, а заклучно со 31.12.2023 година пополнети се 9 работни места од 
нив 8 инспектори и еден административен службеник, односно околу 50% од 
предвидените работни места за инспектори. Во 2024 година бројот на 
инспектори е намален поради пензионирање на еден инспектор; 

- секторот за инспекциски надзор над техничка опрема се предвидени вкупно 16 
работни места за инспектори од  кои заклучно со 31.12.2023 година пополнети 
се 8 работни места односно 50% од предвидените. Во 2024 година бројот на 
инспектори намален поради именување за член на еден инспектор во 
регулаторно тело. 

Одделенијата во состав на Секторите за инспекциски надзор се соочуваат со 
значителен недостаток на кадар, поради пензионирање и заминување од работното 
место, но и непотполнети работни места. 

Согласно член 12 од Законот техничката инспекција, државен технички инспектор 
може да биде лице кое има висока стручна подготовка од областа на машинството, 
електротехниката, хемиското инженерство, физиката, технологијата, рударството, 
геологијата, правото и економијата. Со анализа на видот на образованието на 
вработените во секторите за инспекциски надзор утврдивме дека до периодот на 
известување од ревизијата во: 

- секторот за инспекциски надзор над експлоатацијата на минерални суровини 
и геолошки истражувања вработени се по двајца инспектори со рударски и 
правен факултет и по еден со геолошки, економиски и машински факултет; 

- сектор за инспекциски надзор над техничка опрема вработени се тројца 
инспектори со економиски, по двајца инспектори со правен и машински 
факултет и еден елктротехнички факултет. 

Имајќи во предвид дека станува збор за специфични дејности кои се предмет на 
инспекциски надзор, засновани на обемна и стручна законска регулатива за која се 
неопходни потребни знаења, вештини и искуство за вршење на квалитетен и 
сеопфатен надзор, не соодветното образование може да влијае на квалитетот и 
стручноста во вршењето на инспекцискиот надзор. 
 

6. Законска основа за ревизијата и временски период 

 
Ревизијата на финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност е 
извршена согласно член 22 став 1 од Законот за државната ревизија и Годишната 
програма за работа на Државниот завод за ревизија за 2023 година, согласно член 23 
од Законот за државната ревизија. 
Ревизијата е спроведена во периодот од 02.12.2024 до 20.01.2025 година, кај 
Државниот инспекторат за техничка инспекција - Скопје од ревизорски тим на 
Државниот завод за ревизија. 
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Од страна на Државен завод за ревизија не е извршена ревизија, ниту е издаден 
извештај за годините кои и претходат на годината што е предмет на ревизија.   

7. Опфат и ограничувања 

Нема ограничување во опфатот на ревизијата. 

8. Одговорност за финансиски извештаи 

Финансиските извештаи се одговорност на раководството на субјектот Државен 
инспекторат за техничка инспекција, застапувано од: 

- Блерим Укали, в.д. директор  од 19.04.2022 до 10.09.2024 година. 

Оваа  одговорност вклучува изготвување, имплементација и одржување на 
внатрешната контрола која што е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешни прикажувања, без разлика дали се резултат на измами или грешки, избор 
и примена на соодветни сметководствени политики, како и правење на 
сметководствени проценки кои што се разумни во околностите. Раководството на 
субјектот е исто така одговорно за осигурување дека активностите, финансиските 
трансакции и информации, рефлектирани во финансиските извештаи се во 
согласност со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 

9. Одговорност на ревизорите 

Цел на ревизијата на финансиските извештаи е да му овозможи на ревизорот да 
добие разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи земени како целина се 
ослободени од материјално погрешни прикажувања било поради измама или поради 
грешка, овозможувајќи му на ревизорот да изрази мислење за тоа дали 
финансиските извештаи се изготвени, во сите материјални аспекти, во согласност со 
применливата рамка за финансиско известување и да известува за финансиските 
извештаи и да комуницира, во согласност со ревизорските наоди. 

Цел на ревизијата на усогласеност во врска со ревизијата на финансиските извештаи 
е ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали активностите, финансиските 
трансакции и информациите рефлектирани во финансиските извештаи се, во сите 
материјални аспекти, во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики и да ја известува законодавната власт и други соодветни тела 
за наоди и расудувања.  

Разумно уверување е високо ниво на увереност, но тоа не e гаранција дека при 
извршената ревизија согласно со ISSAI секогаш ќе бидат откриени сите материјално 
погрешни прикажувања кога таквите постојат, како и сите грешки и неусогласености 
со закони и прописи. Погрешните прикажувања може да се резултат на измама или 
грешка и се сметаат за материјално значајни, ако поединечно или во вкупен износ, 



ДРЖАВЕН ИНСПЕКТОРАТ ЗА ТЕХНИЧКА ИНСПЕКЦИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ  (637) 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 17 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________                                                      
 

можат да влијаат на економските одлуки на корисниците донесени врз основа на 
овие финансиски извештаи.  

Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани врз завршната 
сметка составена според применливата рамка за финансиско известување во 
Република Северна Македонија.  

Одговорност на ревизорите е да изразат мислење за финансиските извештаи на 
ДИТИ, врз основа на извршената ревизија. Оваа одговорност вклучува и изразување 
мислење за тоа, дали активностите, финансиските трансакции и информации 
рефлектирани во финансиските извештаи се, во сите материјални аспекти, во 
согласност со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики.  

Оваа одговорност вклучува извршување на постапки за добивање ревизорски доказ 
за тоа дали приходите и расходите се користени за планираните намени утврдени од 
страна на законодавецот. Таквите постапки вклучуваат и проценка на ризикот од 
неусогласеност. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на достатни соодветни 
ревизорски докази како поткрепа на нашите заклучоци. Избраните постапки зависат 
од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризикот од 
материјална неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами или грешки. 

При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли релевантни 
за подготвување и објективно презентирање на финансиските извештаи со цел да се 
дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во околностите, но не за целите 
на изразување на мислење за ефективноста на внатрешните контроли. Ревизијата 
исто така вклучува оценка на соодветноста на користените сметководствени 
политики и на разумноста на сметководствени проценки направени од страна на 
одговорното лице на субјектот, како и оценка на севкупното презентирање на 
финансиските извештаи. 

Комуницираме со оние кои се одговорни за управувањето во врска со планираниот 
опфат и временски распоред на ревизијата и значајните наоди во ревизијата, 
вклучувајќи ги и сите значајни недостатоци во внатрешната контрола што сме ги 
утврдиле во текот на ревизијата. 
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10. Недостатоци во внатрешната контрола  

10.1. При оценка на системот на внатрешни контроли кај процесот на плаќање а со 
цел да се утврди дали истиот е дизајниран и функционира согласно ЗЈВФК и 
Стандардите за внатрешна контрола во јавниот сектор го утврдивме следното:  

- не е воспоставен ефикасен систем на внатрешни контроли и донесување на 
пишани процедури за работа како што е предвидено во член 7 од ЗЈВФК со кои ќе 
бидат опфатени: текот на движење на документацијата за безготовинско 
(фактури) и готовинско плаќање (во благајната) со утврдени должности и 
одговорности на лицата вклучени во процесот;  

- финансиските и оперативните елементи на секоја активност не се верификуваат 
и потврдуваат од две меѓусебно независни лица, (систем на двоен потпис) како 
што е предвидено со член 16 од ЗЈВФК; 

- не е назначен одговорен сметководител согласно со член 16 од Законот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници и 

- не е воспоставена ex-post контрола, која треба да обезбеди финансиските 
трансакции, расходите или приходите да бидат проверени, откако трансакциите 
ќе бидат целосно завршени што создава ризикот од неоткривање и отстранување 
на неправилности на внатрешните контроли и подобрување на процедурите 
согласно член 21 од ЗЈВФК. 

 
Не воспоставениот систем на внатрешни контроли создава ризик во деловните 
книги да се евидентираат финансиските трансакции кои не се темелат на 
веродостојна сметководствена документација и да не се целосно, точно, прецизно и 
ажурно евидентирани. 
 
Начинот на воспоставување на финансиско управување и контрола е пропишан во 
член 8 од Законот за системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор.  
Ревизијата не дава препорака од причини што ДИТИ од 01.01.2025 година 
продолжува да работи како Државен инспекторат за енергетика, рударство и 
минерални суровини како орган во состав на Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини. 
 

11. Одговор на ревидираниот субјект 

Прашањата кои ги покрива овој нацрт извештај беа дискутирани на завршниот 
состанок со раководството и одговорните лица на Државен инспекторат за техничка 
инспекција - Скопје одржан на ден 07.02.2025  година, за кои дадоа свои коментари и 
објаснување. 
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Добиени се забелешки на Нацрт извештајот за извршената ревизија на финансиските 
извештаи и ревизија на усогласеност за 2023 година на Државниот инспекторат за 
техничка инспекција од страна на директорот на Државниот инспекторат за 
техничка инспекција број 03-100/1 од 02.05.2025 година, заведени во Државниот завод 
за ревизија под број 29-125/6 од 05.05.2025 година. 

Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното:  

- Забелешките на точката 3.1.1., 3.1.2, 3.2.2 алинеја 4 и 5 и 3.2.6. преставуваат 
известувања во врска со причините за утврдените состојби кои ревизијата ги 
имаше во предвид во текот на ревизијата како и преземање на активности во 
идниот период за надминување на состојбите; 

- Забелешката на точката 3.2.1. делумно се прифаќа поради доставени 
дополнителни докази кои за време на ревизијата не и беа доставени; 

- Забелешката на точката 3.2.5. алинеја 1, се прифаќа поради доставени 
дополнителни  докази кои за време на ревизијата не беа доставени и  

- Забелешките на точките 3.2.2 алинеи 1, 3 и 6, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5. алинеја 2, и 3.2.7. 
алинеја 2 и 4 не се прифаќаат од причина што не се доставени дополнителни 
докази со кои ќе се оспорат утврдените состојби а дадените образложенија  
ревизијата го имаше во предвид во текот на ревизијата.  

Забелешките и одговорот на забелешките се прилог на Конечниот извештај на 
овластениот државен ревизор. 
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образл
ожение 2023 2022

Приходи
Трансфери и донации 3.1.1. 22.685 21.021
Вкупно приходи 22.685 21.021

Расходи
Тековни расходи
Плати и надоместоци 3.2.1. 18.616 16.747
Стоки и услуги 3.2.2. 3.816 3.923
Субвенции и трансфери 3.2.3. 34 347
Вкупно тековни расходи 22.466 21.017

Капитални расходи
Капитални расходи 3.3. 219 4
Вкупно капитални расходи 219 4

Вкупно расходи 22.685 21.021

ДРЖАВЕН ИНСПЕКТОРАТ ЗА ТЕХНИЧКА ИНСПЕКЦИЈА

Сметка на основен буџет (637)

БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2023 година
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло-

жение 2023 2022

Актива

Тековни средства
Побарувања од вработените 4.1.1. 16 0
Активни временски разграничувања 4.1.2. 1.649 1.351
Вкупно тековни средства 1.665 1.351

Постојани средства
Материјални средства 4.2.1. 39.388 41.086
Вкупно постојани средства 39.388 41.086

Вкупна актива 41.053 42.437

Пасива
Тековни обврски
Краткорочни финансиски обврски 4.3.1. 47 0
Краткорочни обврски за плати и други 
обврски спрема вработените 4.3.2. 1.602 1.351
Пасивни временски разграничувања 4.3.3. 16 0
Вкупно тековни обврски 1.665 1.351

Извори на средства
Извори на капитални средства 39.388 41.086
Вкупно извори на деловни средства 39.388 41.086

Вкупна пасива 41.053 42.437

БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.ДЕКЕМВРИ
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 во 000 денари

О П И С

Државен 
јавен 

капитал

ВКУПНО ИЗВОРИ НА 
ДЕЛОВНИ СРЕДСТВА 

И РЕВАЛ.РЕЗЕРВА

1 2 3
Состојба и промени на
 капиталот и резервите
Состојба на ден 01 јануари 2023 41.086 41.086
Зголемувања: 0
Набавка на постојани средства 219 219

Намалувања:
Амортизација на постојани средства 1.917 1.917
Состојба на ден 31. декември 2023 39.388 39.388
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Одговор 
на забелешки на  

Нацрт извештај на Овластениот државен ревизор 
 

Добиени се забелешки на Нацрт извештаите за извршената ревизија на 
финансиските извештаи и ревизија на усогласеност за 2023 година на Државниот 
инспекторат за техничка инспекција (ДИТИ) на сметките на основен буџет ( 637 ) и 
(631), од директорот на Државниот инспекторат за техничка инспекција г. Али 
Сулимани, број 03-100/1 од 02.05.2025 година, заведени во Државниот завод за 
ревизија под број 29-125/6 од 05.05.2025 година. 
Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното: 
 
Сметка на основен буџет (631) 
 

1. Забелешката на состојбата во точката 3.1.1.  која се однесува на начинот на 
остварување на приходите од извршен технички преглед при прво ставање во 
употреба или известување за периодични испитувања на техничката опрема и 
потврдување на нивната законитост, целосност и комплетност не се прифаќа. 
Во прилог на забелешките не се доставени дополнителни докази со кои ќе се 
оспори утврдената состојба односно документи кои не се во прилог на 
предметите од избраниот примерок за кои се издадени решенија, а даденото 
образложение ревизијата го имаше во предвид во текот на ревизијата. 

Сметка на основен буџет (637) 
 
2. Забелешката на состојбата во точката 3.1.1.  која се однесува на утврдените 

слабости во начинот на вршење на пописот на средствата, обврските и 
побарувањата претставува известување за настанатите организациски промени 
во ДИТИ и мерките кои ќе се преземат во идниот период за надминување на 
утврдената состојба во рамките на Министерството за енергетика, рударство и 
минерални суровини во чиј состав ДИТИ продолжува да работи како Државен 
инспекторат за енергетика, рударство и минерални суровини од 01.01.2025 
година. 

3.  Забелешката на состојбата во точката 3.1.2.  која се однесува на неусогласеност 
на податоците за постојани средства искажани во Билансот на состојба и 
деловните книги, како и неевидентирани постојани средства претставува 
известување за настанатите организациски промени во ДИТИ и мерките кои ќе 
се преземат во идниот период за надминување на утврдената состојба во 
рамките на Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини. 

4. Забелешката на состојбата во точката 3.2.1.  која се однесува на начинот на избор 
на субјекти за инспекциски надзор, и примената на Методологијата за проценка 
на ризик при планирање на инспекциските надзори, начинот на евиденција на 
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извршените контроли и известување на Инспекцискиот совет делумно се 
прифаќа во делот кој се однесува на обезбедена согласност поради 
дополнително доставено позитивно мислење од Инспекцискиот совет1 што 
соодветно ќе биде обелоденето во Конечниот извештај. Даденото образложение 
за начинот на изработката на годишните планови за работа и избор на субјекти 
за надзор, ревизијата го имаше во предвид во текот на извршување на ревизијата 
и за истото не се доставени дополнителни докази за оспорување на утврдената 
состојба. 

5. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.2 алинеи 1, 3, 4, 5 и 6 кои се 
однесуваат на начинот на вршење на инспекциски надзори од страна на 
Секторот за надзор над експлоатацијата на минералните суровини и деталните 
геолошки истражувања и Секторот за надзор на техничката опрема во ДИТИ и 
тоа: 

- алинеја 1  која се однесува на работењето на Секторот за надзор над 
експлоатацијата на минералните суровини и деталните геолошки 
истражувања од издадени 130 решенија со утврдени неправилности во 
периодот од 2020 до 2023 година извршил само 44 контролни надзори не се 
прифаќа од причини што информациите кои се изнесени во забелешката 
ревизијата ги имаше во предвид во текот на ревизијата. Имено во Табела 
број 1 од Нацрт извештајот се презентирани доставените записници за 
извршени контролни надзори по издадени Решенија. Во  доставените 
забелешки наведено е дека во ревизорскиот извештај од 2024 година е 
констатирано дека извршени се  86 контролни надзори, што претставуваат 
податоци кои се однесуваат за друг период. Во прилог на забелешките не се 
доставени дополнителни докази со кои ќе се промени утврдената состојба; 

- алинеја 3  која се однесува на недоставување на доказ дека редовниот 
инспекциски надзор се најавува со доставување на писмено известување до 
субјектот на инспекциски надзор за времето и обемот на инспекцискиот 
надзор не се прифаќа од причини што не се доставени дополнителни 
докази, а дадените образложенија ревизијата ги имаше во предвид во текот 
на ревизијата; 

- алинеја 4  која се однесува на изготвени опомени после законски утврдениот 
рок односно решенијата треба да се донесат веднаш, а најдоцна во рок од 
осум дена од денот на изготвувањето на записникот преставува 
известување за причините поради кои решенијата не се изготвуваат во 
законски утврдениот рок; 

- алинеја 5  која се однесува на извршени контролни надзори по утврдените 
рокови за отстранување на неправилностите и недостатоците во решението 
претставува известување за мерките кои ќе се преземат во идниот период 

 
1 Заклучок на 183-та седница на Инспекцискиот совет број 10-831/3 од 22.10.2020 година 
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за надминување на утврдената состојба; 
- алинеја 6  која се однесува на не презентирани контролни записници како 

доказ дека е извршен инспекциски надзор и на начинот на водење на 
регистарот на извршени инспекциски надзори (образец – регистар - РЕГ 6) 
не се прифаќа . Имено во предметите кои беа побарани во текот на 
извршување на ревизија контролните записници недостасуваа, а не се 
доставени дополнителни докази во прилог на забелешките. Што се однесува 
за образецот – регистар - РЕГ 6  и за неусогласеност на податоците за бројот 
на извршени инспекциски надзори евидентирани во регистарот, 
деловодникот и Полугодишните извештаи за работа на ДИТИ, даденото 
образложение ревизијата го имаше во предвид во текот на ревизијата. 
 

6. Забелешката на состојбата во точката 3.2.3.  која се однесува на нецелосна 
евиденција на субјекти кои не доставиле геодетски елаборати како и 
преземањето мерки за истото не се прифаќа . Даденото образложение 
ревизијата го имаше во предвид во текот на ревизијата, а не се доставени 
дополнителни докази за оспорување на утврдената состојба. 

7. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.4.  која се однесува на 
неусогласеност помеѓу бодовите во исплатните листи и податоците внесени во 
апликативното софтверско решение за пресметка на плата не се прифаќа од 
причина што не се доставени дополнителни докази а доставеното образложение 
ревизијата го имаше во предвид во текот на ревизијата. 

8. Забелешката на состојбата во точката 3.2.5.  алинеја 1 и 2  кои се однесуваат на 
исплатени расходи кои не се поткрепени со комплетна и веродостојна 
сметководствена документација и тоа:  

- алинеја 1  која се однесува на сервисирање на службените возила без 
приложен работен налог како доказ за реално направените расходи се 
прифаќа поради дополнително доставени работни налози за извршената 
услуга кои не беа доставени на ревизијата и не беа во прилог на 
сметководствената документација. Наведеното соодветно ќе биде 
обелоденето во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор и 

- алинеја 2  која се однесува на одржување на зградата без приложен работен 
налог или испратница не се прифаќа од причини што не се доставени 
дополнителни докази со кои ќе се промени утврдената состојба. 
 

9. Забелешката на утврдената  состојба во точката 3.2.6.  која се однесува на не 
систематизирана единица за внатрешна ревизија во Правилникот за 
систематизација на работните места претставува известување за настанатите 
организациски промени во ДИТИ и мерките кои ќе се преземат во идниот период 
за надминување на утврдената состојба. 
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10. Забелешката на состојбата во точката 3.2.7.  алинеи 2 и 4  кои се однесуваат на 
недоследности во начинот на спроведување на постапки за јавни набавки и тоа 
за: 

- алинеја 2  која се однесува на тоа дека кај повеќето постапки изјавите за 
непостоење судир на интереси не се потпишани од сите членови и 
заменици на членовите на комисијата за јавни набавки не се прифаќа,  
од причини што информациите кои се изнесени во забелешката ги 
имавме во предвид во текот на ревизијата, а состојбата не се однесува за 
сите постапки и 

- алинеја 4 која се однесува на непочитување на законскиот рок за објава 
на поедноставеното известување за склучен договор на ЕСЈН не се 
прифаќа, од причини што не се доставени дополнителни докази со кои 
ќе се промени утврдената состојба. 
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